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HYRJE

Analiza e realizuar éshté rezultat i hu-
lumtimit né kuadér té projektit “Reduk-
timi i stereotipave gjinor né arsim”, i in-
iciuar nga Instituti pér té Drejtat e Nje-
riut, i financuar me mbéshtetje Nordike
té Magedonisé sé Veriut, me géllim gé
té identifikohen stereotipat gjinoré né
pérmbajtjet e teksteve shkollore té cilat
pérdoren né arsimin fillor.

Pér tekstet shkollore thuhet se jané
“pasqyré” e normave dhe vilerave té njé
shoqérie, té cilat mund té jené edhe mjet
politik pérmes seleksionimit, léshimeve
ose pérmes prezantimit té shtrembeéru-
ar té pérmbajtjeve (BaSaragin, Savic,
2016). Sé kétejmi, prezenca e stereotipave
gjinoré né tekstet shkollore mund té jeté
bazé e praktikave diskriminuese dhe bazé
pPér ruajtjen e pozités sé pabarabarté té
femrave né shogéri.

Duke e pasur parasysh rolin socializues
té arsimit dhe ndikimin e teksteve shkol-
lore né ndértimin e perceptimeve person-
ale, géndrimeve té vlerave dhe modeleve
té sjelljes, sensibilizimi gjinor i té rinjve
éshté kyc pér tejkalimin e stereotipeve dhe
paragjykimeve pér rolet dhe relacionet
e meshkujve-femrave, té cilét gabimisht
vinen né korrelacion me pérkatésiné
gjinore. Dallimet reproduktive-fizike dhe
biologjike midis gjinive (lindja dhe dhénia
gji) pérdoren si arsyetim “i natyrshém” pér
kufizimin e femrave né ambientin shtépi-
ak, “bota” e femrave, kundrejt “botés” sé
meshkujve (fusha publike). Sé kétejmi, ajo
gé éshté e natyrshme ndérthuret me até
gé éshté e imponuar, pércaktimi i njé séré
té roleve dhe tipareve, té cilat nuk jané as

té “natyrshme”, e as gé jané té “lindura”,
por i ka konstruktuar shogéria (té fituara,
t& mé mésuara) . Késhtu pér shembull,
meqgé gruaja lind dhe jep gji, deri mé sot
duket krejtésisht e “natyrshme” se ajo mé
miré mund té kujdeset pér fémijét, dhe rr-
jedhimisht me kété edhe pér té tjerét, ash-
tu sic duket e “panatyrshme” kété ta béjné
meshkujt.

Gjykimet tradicionale té vlerave pér
vendin dhe rolin e ndikimeve gjinore né
shtigje té gjata, reflektohen edhe né tek-
stet shkollore, dhe né vend gé té kon-
tribuojné né tejkalimin e tyre, ato jané
edhe njé mekanizém pér ruajtjen e mod-
elit kulturor patriarkal. Por, megé arsimi
Nnuk na e ofron vetém tabloné e botés né
té cilén jetojmé, por kontribuon edhe né
krijimin e botés né té cilén déshirojmé té
jetojmé, né barazi dhe mosdiskriminim,
njé rol té vecanté né transformimin e kon-
cepteve té roleve gjinore ka arsimi sensitiv
gjinor. Sé kétejmi, edhe nevoja e integrim-
it té barazisé gjinore né tekstet shkollore,
si njéra nga ményrat e krijimit té prakti-
kave jodiskriminuese arsimore.

Né kété frymé jané edhe angazhimet
e vendit toné pér avancimin e barazisé
gjinore, pérmes miratimitté vazhdueshém
té ligjeve dhe dokumenteve strategjiké, né

1 Qéteé kufizohen dallimet e natyrshme dhe té
imponuara midis gjinive, pérdoren terminet
gji dhe seksi. Me terminin seksi, i inkorporuar
nga feministet né fund té viteve té shekullit
XX, theksohet konstruksioni shogéror-kultu-
ror i roleve, marrédhénieve dhe identiteteve,
dhe sé kétejmi dallimet gjinore nuk jané té
natyrshme por jané konstruktuar nga sho-
géria dhe té kushtézuara. (Bok, 2005)



pérputhje me marréveshjet dhe konventat
ndérkombétare. Né té njéjtat potencohet
roli ky¢ i arsimit né formimin dhe zhvillim-
in e té drejtave dhe lirive té njeriut, si dhe
né luftimin me té gjitha format e diskri-
minimit. Késhtu gé, Deklarata Universale
pér té Drejtat e Njeriut nga viti 1948, éshté
baza e té drejtave té njeriut, Konventa pér
Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskri-
minimit té& Femrave (CEDAW, 1979) dhe
Deklarata e Pekingut, me Platformeén pér
veprim (1995), e plotésojné sistemin e té
drejtave me theks mbi femrat. Né kéto
dokumente vémendje e vecanté i pérk-
ushtohet sigurimit té té drejtave té bara-
barta né arsim, kushteve té barabarta né
karrieré dhe orientimit profesional, si dhe
shmangies sé botékuptimeve tradicionale
pér rolet gjinore né té gjitha format e ar-
simit, pérmes rishikimit té teksteve shkol-
lore dhe programeve mésimore.

Nevoja e shmangies sé paragjykimeve
dhestereotipave né pérmbajtjet mésimore
dhe tekstet shkollore né té gjitha nivelet e
arsimit, pérmes rishikimit té programeve
dhe pérmbajtjeve mésimore, éshté thek-
suar edhe né kornizén ligjore té shtetit
tonég, duke filluar nga Ligji pér mundési
té barabarta té femrave dhe meshkujve,
2006 dhe 2012 (neni 6, paragrafi 3), pérmes
plan veprimit nacional pér barazi gjinore,
2007-2012, 2018-2020 (géllimi speci-
fik strategjik 2.4), Strategjisé pér barazi
gjinore, 2013-2020?% dhe deri né Strategjiné
pér arsim, pér vitet 2018-2025 dhe Planin
e Veprimit (masa prioritare 1.1.4). Né vitin

2 Arsimi sensitiv gjinor éshté njéri nga prior-
itetet sektorial, ndérsa si prioritet strategjik
né fushén e arsimit theksohet nevoja e hu-
lumtimeve kualitative pérmes té cilave do té
analizohet gjendja me arsimin nga aspekti
i barazisé gjinore, me géllim té identifikimit
té problemeve konkrete dhe krijimit té politi-
kave pér tejkalimin e tyre (SBGj, 2013).

2015 u miratua Rregullorja pér ményrén
e kryerjes sé analizés sé pérmbajtjeve té
plan programeve mésimore dhe teksteve
shkollore?, ndérsa obligimi pér rishikimin e
teksteve shkollore éshté pércaktuar edhe
né Programin e Qeverisé, 2017-2020, né té
cilin éshté parashikuar evaluimi i té gjitha
teksteve shkollore té arsimit fillor dhe té
mesém.

Qéllimi i fundit i politikave dhe strateg-
jive té promovuara éshté krijimi i teksteve
shkollore sensitive gjinore né té cilét do
té integrohet koncepti i barazisé gjinore.
Né tekstet shkollore, diskriminimi gjinor
i bazuar né ndarjen tradicionale té roleve
gjinore mund té tejkalohet pérmes zg-
jedhjes pérkatése té teksteve, pyetjeve dhe
detyrave, mbajtjes llogari pér pérdorimin e
gjuhés sensitive gjinore dhe pérmes pér-
fagésimit té barabarté té meshkujve dhe
femrave né tekstet dhe ilustrimet, té cli-
ruara nga rolet tradicionale té stereotipi-
zuara (Brugeilles, Cromer, 2009)



1. METODOLOGJIA E HULUMTIMIT

1.1. OBJEKTI DHE QELLIMI | ANALIZES

Qéllimi i analizés sé realizuar sensitive
gjinore éshté identifikimi i stereotipave
gjinoré né tekstet shkollore té gjuhés
magedonase pér klasén e teté dhe té
nénté té cilat pérdoren né arsimin fillor
né Republikén e Magedonisé sé Veriut
dhe, njékohésisht té pércaktohen ud-
hézime dhe rekomandime pér krijimin
e materialit mésimor sensitiv gjinoré i
cili do ta promovoj baraziné gjinore dhe
mosdiskriminimin.

Né kété analizé jané pérfshiré dy tek-
ste shkollore té gjuhés maqgedonase pér
klasén e shtaté té cilat sipas zgjedhjes sé
mésimdhénésit/ses pérdoren né arsimin
fillor dhe té cilét me inkorporimin e arsimit
fillor néntévjecaré jané ekuivalent me pro-
gramin mésimor pér klasén e teté, dhe njé
tekst shkollor i gjuhés magedonase pér
klasén e teté, ekuivalent me programin
meésimor pér klasén e nénté:

- Teksti shkollor “Gjuha magedonase pér
klasén e VII" nga autoret Snezhana Vellk-
ova dhe Sonja Jordanova.

- Teksti shkollor “Gjuha magedonase pér
klasén e VIl pér arsimin fillor tetévjecaré”
(2009) nga autorét Stojka Bojkova, Gor-
dana Aleksova, Dimitar Pandev dhe Ko-
sara Gogkova.

- Teksti shkollor *“Gjuha magedonase
pér klasén e VIII" (2010) nga autoret Sn-
ezhana Vellkova dhe Sonja Jordanova,
té botuara nga Ministria e Arsimit dhe
Shkencés e RM.

Hulumtimi duhet té tregoj nése dhe né
cilin véllim jané té pérfshira pérmbajtjet
té cilat e promovojné dhe i ruajné stereo-
tipat gjinoré; sa jané té pérfagésuara dhe
vizibile graté dhe vajzat né pérmbajtjet e
teksteve shkollore, por edhe si autore té
teksteve shkollore, té teksteve dhe ilustri-
meve; dhe si jané prezantuar personazhet
femra dhe meshkuj, roli dhe sjellja e tyre
né shogéri. Njéherésh, pérmes analizés sé
formave dhe ményrave té prezantimit té
burrave/ djemve dhe grave/ vajzave duhet
té tregohet nése dhe si konstruohet (pa)
barazia gjinore né tekstet shkollore.

Hulumtimi i realizuar e ka edhe di-
mensionin aplikativ dhe duhet té shérbej
si bazé shkencore pér revidimin e pro-
grameve mésimore dhe teksteve shkol-
lore né drejtim té trajtimit té njejté té
gjinive. Qéllimi i fundit éshté promovimi i
pérdorimit té teksteve shkollore si meka-
nizma kyc¢ né avancimin e barazisé gjinore
dhe té drejtave té njeriut dhe njékohésisht
té kontribuoj né krijimin e politikave dhe
praktikave arsimore sensitive-gjinore.

Pér realizimin e géllimeve té hulumti-
mit, bazat e metodologjisé jané realizuar
né pérputhje me udhézimet e dhéna né
udhézuesin metodologjik t& UNESKO
“Avancimi i barazisé gjinore pérmes tek-
steve shkollore” (Brugeilles, 2009).

1.2. KORNIZA-TEORIKE METODOLOGJIKE

Né analizén sensitive gjinore té teksteve
shkollore u pérdor korniza-teorike metod-
ologjike e analizés kritike diskursive.



Analiza gjinore éshté model pér t'i kup-
tuar modelet dhe normat e ndryshme kul-
turore, té pércaktuara pér meshkujt dhe
femrat, té cilat jané né bazén e diskrimin-
imit gjinor, ndérsa té cilat promovohen
pérmes sistemit arsimor dhe, njékohé-
sisht reflektohen edhe mbi pabaraziné
gjinore né arsim. Sé kétejmi, analiza sensi-
tive-gjinore e teksteve shkollore mbéshte-
tet né gasjen socio-konstruktive, sipas té
cilés tabloja e femrave né tekstet shkollore
paraget njé konstrukt kulturor, pérkaté-
sisht shogéror.

Analiza kritike diskursive mundéson
njé qgasje interdisiplinore gjaté studimit
té pérmbajtjeve té teksteve shkollore, si
diskurse, me c¢'rast gjuha/teksti percep-
tohet si pjesé integrale e praktikés sho-
gérore. Analiza kritike diskursive i hulum-
ton relacionet midis diskurseve, fuqisé,
dominimit dhe pabarazisé sociale. Fokusi
éshté véné mbi rolin e diskursit né ri/pro-
dhimin e pabarazisé sociale, kulturore ose
politike, shpérdorimin e fugisé ose domin-
imit. (Wodak, 2013; Lazar, 2013)

1.3. INSTRUMENTE PER HARTIMIN
E ANALIZES

Analiza éshté realizuar né bazé té té
dhénave ekzistuese, té grumbulluara
pérmes desk-hulumtimit. Né analizén
sensitive gjinore té pérmbajtjes u aplikua
metoda kuantitave dhe kualitative. Anal-
iza kuantitative e té dhénave té grumbull-
uara, té ndara sipas gjinisé, ka pér géllim té
béhet njé regjistrim i ploté i personazheve/
karaktereve, gé duhet té shérbejné né zbu-
limin e roleve gjinore, identiteteve gjinore

dhe sistemit gjinor, té pérfagésuara né
tekstin shkollor. Pas analizés sé& prezanti-
mit gjinor, pérmes aplikimit té analizés kri-
tike diskursive depértohet thellé né meka-
nizmat me té cilét njé gjini éshté diskredi-
tuar ose diskriminuar.

Pér pérpunimin e té dhénave, pyetjet
jané grupuar né katér térési:

1.Té dhéna pér tekstet shkollore dhe pér
pérmbajtjet e tekstit shkollor

- pérfagésimi i femrave dhe meshku-
jve né procesin e hartimit té teksteve
shkollore;

- pérfagésimi i autoreve dhe autoréve
té teksteve dhe ilustrimeve né tekstet
shkollore.

2. Pérdorimi/mospérdorimi i gjuhés sensi-
tive-gjinore

3. Pérfagésimi i barabarté/ i pabarabarté
(vizibiliteti/mungesa) i femrave dhe
meshkujve né tekstet dhe ilustrimet.

- pérfagésimi i personazheve/karakter-
eve femra né tekste;

- numri i personazheve / karaktereve kyc
/ gendror;

- pérfagésimi i personazheve/karakter-
eve femra né ilustrime.

- Ményrat e prezantimit: role, tipare dhe
sjellje té promovuara té grave/ vajzave
dhe burrave/ djemve (né tekste dhe il-
ustrime)

- pérfagésimi i personazheve meshkuj
dhe femra sipas profesionit;

- portretizimi i roleve/aktiviteteve dhe ti-
pareve sipas gjiniseé.



2. REZULTATET E HULUMTIMIT

2.1. TE DHENA PER TEKSTET SHKOLLORE
DHE PER PERMBAJTJET NE TEKSTIN
SHKOLLOR

Perfagésimi i femrave dhe meshkujve né
procesin e hartimit té teksteve shkollore

Tekstishkollor “Gjuha magedonase pér
klasén e VIl té arsimit fillor” nga Snezha-
na Vellkova dhe Sonja Jordanova (né tek-
stin né vijim GjM7-1), ka 129 faqge, 54 njési
tematike nga fushat mésimore: letérsi,
gjuhé (fonetiké, morfologji dhe sintaksé),
kultura mediatike, té shprehurit dhe kri-
jimi; fjalor i fjaléve té panjohura dhe lit-
eratura e pérdorur. Recensente té tekstit
shkollor jané: Lidija Tanturovska, Millka
Minovska dhe Mitra Cilevska, redaktore
gjuhésore Elena Tasheva dhe ilustratore
Daniella Pancgevska.

Teksti shkollor “Gjuha magedonase
pér klasén e VII té arsimit fillor tetév-
jecar” (2009) nga autorét Stojka Bojko-
va, Gordana Aleksova, Dimitar Pandev
dhe Kosara Gockova (né tekstin né vi-
jim GjM7-2), pérmban 89 fage, 35 njé-
si tematike nga fusha e: letérsisé, fone-
tikés, morfologjisé, sintaksés, fjalori dhe
stili, drejtshkrimi, fjalor i fjaléve mé pak
té njohura dhe literatura e pérdorur. Re-
censente jané Lidija Tanturovska, Mill-
ka Minovska dhe Mitra Cilevska, redak-
tor gjuhésor Sasho Kostovski, realizimi
grafik Snezhana Boshkovska dhe dizajni
grafik i kopertinave Bisera Atanasovska.
Né krahasim me tekstin shkollor GjM7-1,
ka dallime edhe sa i pérket strukturés sé
pérmbajtjes edhe sa i pérket materialeve

ilustrative. Né tekstin shkollor GjM7-2
nuk jané pérfshiré fushat, kultura media-
tike dhe té shprehurit dhe krijimi, té par-
ashikuara né programin mésimor, madje
edhe numrii njésive tematike éshté mé i
vogél né krahasim me ato né GjM7-1. Vec¢
tjerash, ky tekst shkollor nuk ka materi-
ale ilustrative, késhtu gé né analizén e
realizuar jané pérfshiré vetém tekstet té
cilét jané pjesé té ushtrimeve dhe shem-
bujve gramatikoré.

Teksti shkollor “Gjuha magedonase
pér klasén e VIII" nga autorét Snezhana
Vellkova dhe Sonja Jordanova (né tek-
stin né vijim GjM8), i botuar nga Minis-
tria e Arsimit dhe Shkencés e RM, 2010,
pérmban 172 fage, 55 njési tematike nga
fushat: gjuhé, letérsi, té shprehurit dhe
krijimi dhe kultura mediatike, tekste
pér zgjerimin e njohurive, té dhéna pér
shkrimtarét, fjalor i fjaléve té panjohura
dhe literatura e pérdorur. Recensenté
jané: Dr. Goce Cvetanovski, Stojka
Daskallovska dhe Katica Stojcevska dhe
redaktore gjuhésore Elena Tasheva.

Qé né fagen e paré té teksteve shkol-
lore vérehet numri dominant i grave,
té pérfshira né procesin e hartimit té
teksteve shkollore. Né tekstin shkol-
lor GjM7-1 femrat jané té pérfagésuara
100%, me 80% jané pérfshiré né GjM7-
2 dhe né tekstin shkollor GjM8 femrat
jané pérfshiré me 83%.



Grafiku 1
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Numri dominant i femrave né shikim té
paré |é pérshtypje se éshté jetésuar proce-
si i integrimit té barazisé gjinore né tekstet
shkollore, duke e pasur parasysh se pikérisht
autorét/autoret e teksteve shkollore, dhe aqg
mé shumé recensentét/et kané fugi né kri-
jimin e pérmbajtjeve té teksteve shkollore.

Megjithaté, pasqgyra ndryshon kur béhet
fjalé pér zgjedhjen e teksteve né tekstet
shkollore. Edhe krahas pritshmérive se au-
toret do té manifestojné sensitivitet mé té
madh gjinor, megjithaté vjen né shprehje
disbalanci gjinor né pérfshirjen e té dyja
gjinive si autoré/autore té teksteve. Né té
tre tekstet shkollor, femrat si autore thuaja
se jané té padukshme.

Perfagésimi i1 autoreve dhe autoréve né
tekstet dhe ilustrimet e teksteve shkollore

Né tekstin shkollor gjuha magedonase
(GjM7-1), femrat, si autore té teksteve jané
pérfshiré me 7%, pérkundrejt 64% mesh-
kuj (5 autore dhe 46 autoré) dhe me njé
pérgindje pak mé té larté jané pérfshiré
né GjM7-2,15% femra dhe 65% meshkuj (6

autore, 26 autoré). Disbalans mé té madh
gjinor vérehet né tekstin shkollor té gju-
hés magedonase pér klasén e teté (GjM8),
ku prej 55 autoréveleve, 52 jané mesh-
kuj (69%), dhe vetém 3 jané femra (4%).
Grafikét 2, 3 dhe 4 e prezantojné gjininé
e autoréve/eve (parametri i panjohur ka
té béjé me tekstet nga letérsia popullore,
pérralla, fragmente nga shtypi, reportazhe
dhe hartime té nxénésve, né té cilat nuk
éshté pércaktuar autori).

Me distribuimin e kétillé té teksteve,
né té cilét vien né shprehje dominimi i
meshkujve si autoré té teksteve, tekstet
shkolloré né ményré implicide dérgojné
mesazh se letérsia éshté fushé kryesisht
e meshkujve, ndérsa autoret né numeér
té vogél, me sa duket jané pérjashtim
nga rregulli i vendosur. Nga njéra ané, né
njésiné e paré tematike gé i pérkushtohet
gjuhés magedonase né shekullin e 19-té
(GjM7-1, GjM7-2) dhe gjuhés magedonase
midis dy luftérave botérore (GjM8), pe-
riudhés sé kodifikimit sé& gjuhés letrare
magedonase, éshté i pritshém pérfagési-
mi vetém i autoréve dhe personazheve
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meshkuj, pér shkak té kontekstit té pérg-
jithshém shogéror (pérjashtimi i femrave
nga fusha publike dhe arsimi). Megjithaté,
edhe pérkrah depértimit té& femrave né
fushén e letérsisé dhe gjuhés, shpérfillja
e kontributit té tyre, jo vetém gé flet pér

Grafiku 2
Autoré/re té teksteve né - GIM 7-1

jo-sensitivitetin gjinor té& autoréve/eve té
teksteve shkollore, por e vé né dukje edhe
mosekzistimin e kriterit té barazisé gjinore
gjaté konceptimit té programeve mési-
more dhe aprovimit té teksteve shkollore.

mfemra
m meshku

i panjohur

Grafiku 3
Autoré/re té teksteve né - GIM 7-2

mfemra
m meshku

i panjohur
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Grafiku 4
Autoré/re té teksteve né - GJM 8

mfemra
m meshku

i panjohur

Sa u pérket autoréve/eve té ilustrimeve
né tekstet shkollore, situata éshté e ndrys-
hme. Né tekstet shkollore GjM7-1dhe GIM8
dominojné ilustrime né té cilat nuk éshté
shénuar emri i autorit/es (61% né GjM7-1
dhe 95% né GjM8), ndérsa kemi njé numer
shumeé té vogél té autoréve dhe autoreve
té pérfagésuar. Né GjM7-1, kemi vetém
njé autore (e cila éshté ilustruese e tekstit
shkollor), por me shtaté ilustrime (30%),
ndérsa dy ilustrime jané nga dy meshkuj
(9%). Né tekstin shkollor GjM8, kemi dy il-

Grafiku 5
Autoré/e té ilustrimeve né GIM 7-1

ustrime té pjesétareve té gjinisé femérore
(nga autorja dhe nxénésja) ose 2%, dhe me
njé pérqgindje té njéjté edhe autoré mesh-
kuj (dy ilustrime nga dy autoré). Teksti
shkollor GjM7-2 nuk ka ilustrime, me pér-
jashtim té katér pikturave té panénshkru-
ara me portrete té shkrimtaréve-rilindésve
magedonas (né njésiné e paré tematike).
Kijio mund té shénohet si njé hap drejt
neutralizimit gjinor gjaté zgjedhjes sé ilus-
trimeve, pér dallim nga zgjedhja e tekste-
ve né té cilat dominojné autoré-meshkuj.

61%

mfemra
m meshku

i panjohur
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Grafiku 6
Autoré/e té ilustrimeve né GIM 8

96%

mfemra
m meshku

i panjohur

2.2. PERDORIMI/MOSPERDORIMI | GJUHES
SENSITIVE-GJINORE

Pérdorimi i gjuhés (jo)sensitive gjinore
éshté njéri nga indikatorét e (jo)sensitivi-
tetit gjinor né tekstet shkollore, i cili, nga
Nnjéra ané éshté né korrelacion me (jo)sen-
sitivitetin e autoréve/autoreve, ndérsa nga
ana tjetér éshté rezultat i mosekzistimit
té dispozitave mé gjithépérfshirése lig-
jore pér pérdorimin e saj, té cilat duhet té
rezultojné pikérisht nga mésimdhénésit/
meésimdhénéset e gjuhés magedonase.

Pér dallim nga autorét/autoret e teksteve
té cilét e pérdorin gjuhén sensitive-gjinore,
pér autorét/autoret e té tre teksteve té anali-
zuara shkollore éshté karakteristik pérdori-
mi i gjuhés josensitive gjinore. Profesionet
kryesisht jané prezantuar né gjininé mash-
kullore, njéjés ose shumeés (mésimdhénés,
shkrimtaré, makiazheré, piktoré, etj; ose
kaskaderé, akrobaté, artisté, shkencétare,
inxhinieré, etj.), madje edhe vet autoret e
teksteve shkollore GjM7-1 dhe GjM8 jané
nénshkruar si autoré. Pércaktimi i profe-
sioneve vetém né gjininé mashkullore, jo
vetém gé e vé né pah pabaraziné e femrave,
por né ményré implicide mund té stimuloj/
dhe/ose té kontribuoj né fugizimin e stere-
otipave gjinoré té profesioneve té caktuara,

fillimisht si profesione t& meshkujve. Pér
shembull, né sgarimin se cka éshté bio-
grafia thuhet: “Biografia shkruhet vetém
pér ndonjé figuré té shquar (shkrimtar,
shkencétar, artist, sportist..)”, g& duhet té
plotésohet, ..pér ndonjé figuré té shquar,
femeér ose mashkull (GjM8:103). Dhe nése e
marrim parasysh se né materialet jané pérf-
shiré biografité vetém té shkrimtaréve/po-
etéve dhe veprimtaréve meshkuj, atéheré
éshté mé se e qarté se ¢faré pérshtypje
mund té |é tek nxénésit. Nga ana tjetér, gé
kontradikta té jeté akoma mé e madhe, né
tekstin shkollor GjM8, né sgarimin se ¢ka
éshté aktor, pérdoret vetém gjinia mash-
kullore: “aktori i filmit punon..” “aktori i fil-
mit éshté shumé i afért me shikuesit...”, “...,
fytyra e tij".,, “ai nuk duhet..” etj.,, (GjM8: 132-
133), ndérsa si materiale jané pérfshiré foto-
grafi té aktoreve femra dhe fragmente nga
kuadro me aktoré dhe aktore. Madje edhe
pér detyré shtépie éshté dhéné té gje-
jné té dhéna pér “aktorin e preferuar”. Me
mospasjen kujdes pér pérdorimin grama-
tikor té té dyja gjinive, me ose pa vetédije,
neglizhohen dhe vendosen né plan té dyté,
né kété rast, femrat aktore madje edhe
mund té reflektojné mbi identifikimin e va-
jzave me rolet e tyre profesionale.
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Pérvec késaj, né asnjé tekst shkollor
(né ushtrimet, detyrat dhe shembujt) nuk
éshté zhvilluar praktika e referimit dhe par-
ashtrimit té pyetjeve né té dyja gjinité. Pye-
tjet jané parashtruar né vetén e dyté njéjés
dhe shumeés, késhtu gé nuk mund té pér-
caktohet gjinia, ndérsa né tekstin shkollor
GjM8 jané pérfshiré edhe referime direkte
vetém ndaj gjinisé mashkullore: “sigurisht
e ke shikuar...e ke dégjuar” (GjM8: 134-137).

Pyetjet dhe referimet neutrale (“krijo fja-
li", “lexoni tekstin” et].), nga njéra ané, mund
té vlerésohen si tendencé pozitive né kra-
hasim me referimet vetém ndaj gjinisé
mashkullore. Nga ana tjetér, referimet neu-
trale gjinore, pér té cilat mbetet e hapur se
a jané referime ndaj gjinisé mashkullore
ose kané té béjné njélloj edhe me gjininé
femérore, t& kombinuara me referimet
e profesioneve vetém né gjininé mash-
kullore, pér shembull: “imagjino vetveten
né rolin e stilistit” (GjM8: 140), e imponojné
dyshimin — kush duhet ta imagjinoj vetvet-
en né kété rol, vajzat ose djemté, dhe a du-
het vajzat taimagjinojné vetveten néroline
profesionit t& meshkujve. Sé kétejmi, éshté
e garté se nuk i pérkushtohet vémendje
e mjaftueshme ndikimit té pérdorimit té
gjuhés josensitive gjinore mbi perceptimin
e té rinjve dhe identifikimin e tyre me rolet
dhe profesionet gjinore.

Grafiku 7

2.3. PERFAQESIMI | BARABARTE / |
PABARABARTE (VIZIBILITETI / MUNG-
ESA) E FEMRAVE DHE MESHKUJVE NE
TEKSTE DHE ILUSTRIME

Perfagésimi i personazheve / karaktereve té
femrave né tekste

Analiza e realizuar e proporcionit té pér-
fagésimit té& personazheve / karaktereve
femra dhe meshkuj né tekstet tregon se né
té tre tekstet shkollore personazhet mesh-
kuj jané mé té pérfagésuar. Disbalanci
gjinor éshté mé i madh né tekstin shkollor
GjM7-2, né té cilin meshkujt jané pérfagésu-
ar me 63%, ndérsa femrat me 18%. Me 18%
personazhet femra jané meé té pérfagésuara
edhe né tekstin shkollor GjM8 (47% mesh-
kuj), ndérsa njé pérgindje mé e madhe
éshté né GjM7-1, 26% femra, kundrejt 45%
personazhe meshkuj. Né njé numér meé té
vogél té teksteve personazhet meshkuj dhe
femra jané pérfagésuar né ményré té bara-
barté (12% né GjM7-1,9% né GjM8 dhe 4% né
GjM7-2), ndérsa gjinia e personazheve nuk
éshté pércaktuar (njeri, njeréz, fémije, perso-
na) né: GjM7-2 me 9%, me 5% né GjM7-1dhe
4% né GjM8. Pérfagésimi i teksteve né té
cilét nuk figurojné as personazhet meshku-
jt, e as personazhet femra éshté: 22% (GjM8),
13% (GjM7-1) dhe 7% (GjM7-2).

Pérfagésimi i personazheve femérore dhe mashkullore né tekste GIM 7-1

m personazhe meshkuj

m personazhe femra

m personazhe femra dhe meshkuj

m nuk ka personazhe femra dhe meshkuj

té papércaktuar
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Grafiku 8

Pérfagésimi i personazheve femérore dhe mashkullore né tekste GIM 7-2

m personazhe meshkuj

m personazhe femra

m personazhe femra dhe meshkuj

m nuk ka personazhe femra dhe meshkuj

té papércaktuar

Grafiku 9

Pérfagésimi i personazheve femérore dhe mashkullore né tekste GIM 8

m personazhe meshkuj

m personazhe femra

m personazhe femra dhe meshkuj

m nuk ka personazhe femra dhe meshkuj

té papércaktuar

Numri i personazheve/karaktereve
kryesore/qendrore

Né tekstet e analizuara, meshkujt mé
sé shpeshti paraqgiten edhe si personazhe
kryesore. Pérséri njé diskrapancé mé e
madhe gjinore vérehet né tekstin shkol-
lor GjM7-2, me 72% personazhe meshkuj
dhe 9% personazhe femra. Pastaj pa-
son teksti shkollor GjM8 me 14% té per-
sonazheve kryesore femra dhe 42% per-
sonazhe meshkuj. Né pérqgindje mé té

madhe, por jo edhe e mjaftueshme, per-
sonazhet kryesore femra jané pérfagésu-
ar né GjM7-1 me 20%, ndérsa 44% jané
personazhe meshkuj. Né ményré té bara-
barté personazhet meshkuj dhe femra
jané pérfagésuar me 12% (GjM 7-1dhe GjM
8), dhe 6% né GjM 7-2, ndérsa pérfagési-
mi procentual i teksteve né té cilét nuk
figurojné personazhet kryesore meshkuj
dhe femra éshté: 31% (GjM 8), 15% (GjM
7-1) dhe 13% (GjM 7-2). Né 8% té rasteve né
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GjM 7-1, dhe 1% né GjM 8, nuk éshté pér-
caktuar gjinia e personazheve kryesore.

Teksti bazik né tekstet shkollore GjM7-1
dhe GjM8 (né njési tematike nga fusha e
letérsisé, kulturés mediatike dhe tekste pér
zgjerimin e njohurive), éshté plotésuar me
interpretime té cilat pérmbajtjet duhet ti
béjné mé joshése, té cilat jané né funksion
té té kuptuarit mé té miré té tekstit, duke
i stimuluar nxénésit/nxénéset Né ményré
kritike t'i gjykojné dhe analizojné tekstet.

Grafiku 10
Gjinia e personazheve kryesore GIM 7-1

Pyetjet e dedikuara pér diskutim jané né
korrelacion me temén e tekstit dhe rolin
e personazheve kryesoré, késhtu gé& nuk
habité fakti se edhe né interpretimet krye-
sisht béhet fjalé pér personazhet/karak-
teret meshkuj. Megjithaté, nése merret par-
asysh se né tre tekstet e analizuara shkol-
lore prevalojné tekste me tematiké neu-
trale gjinore (gé kané té béjné me ndonjé
rast nga jeta, me ndjenjat intime té per-
sonazhit kryesor, ose pérshkruhet ndonjé

Q

m personazhe meshkuj
B personazhe femra
m personazhe femra dhe meshkuj

nuk ka personazhe femra dhe meshkuj

Grafiku 11

Gjinia e personazheve kryesore GIM 7-2

13%

N

m meshkuj
mfemra
mfemra dhe meshkuj

nuk ka personazhe femra dhe meshkuj
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ngjarje pa iu referuar gjinisé) dhe né té cilat
nuk éshté vérejtur ndonjé prezantim stere-
otip, atéheré imponohet pyetja pse edhe
né tekstet me tematiké té kétillé, madje
edhe kur jané shkruar nga autore, zgjidhen
pikérisht personazhe kryesoré meshkuj.
Duke e pasur parasysh rolin socializues té
arsimit dhe ndikimin mbi ndértimin e gén-
drimeve té& nxénésve/nxénéseve, zgjedhja
e kétillé kryesisht e personazheve mesh-
kuj, gé éshté né frymén e tradités patri-
arkale, mund té kontribuoj né pérforcimin
e botékuptimeve dhe bindjeve tradicion-
ale té rolit prioritar t& meshkujve. Nga ana
tjetér, né tekstet me tematikeé historike dhe
patriotike, ose me tematiké nga letérsia
popullore, pér té cilat karakteristiké éshté
prezantimi tradicional i femrave, problemi
géndron né mos problematizimin e ¢ésht-
jes gé ka té béjé me rolin vartés dhe pasiv
té personazheve femra.

Perfaqésimi i personazheve/karaktereve
femra né ilustrime

Né materialet ilustruese si element
shogérues té pérmbajtjeve té teksteve
shkollore GjM7-1 dhe GjM8, pérfshirja e
personazheve meshkuj éshté né njé pér-
gindje shumé té vogél né krahasim me
tekstet. Né tekstin shkollor GjM7-1 mund

Grafiku 12
Gjinia e personazheve kryesore GIJM 8

té vérejmé njé balancim té pérafért gjinor
sa i pérket pérfagésimit té& personazheve
meshkuj dhe femra: 11 ilustrime (25%)
jané me personazhe meshkuj dhe me
personazhe kryesisht meshkuj dhe 10 il-
ustrime (23%) jané me personazhe femra
dhe me personazhe kryesisht femra. Né 5
ilustrime (12%) njélloj jané pérfshiré per-
sonazhet meshkuj dhe femra, ndérsa né
numrin mé té madh té ilustrimeve (17 ose
40%) nuk ka as personazhe femra, dhe as
personazhe meshkuj. Né tekstin shkollor
GjM8, edhe pse éshté nga autore té njé-
jta, proporcioni éshté i ndryshém. Né njé
pérgindje té madhe (57%) jané ilustrime
né té cilat nuk ka as personazhe meshkuj
dhe as personazhe femra, ndérsa pastaj
pasojné ilustrimet me 19% né té cilat jané
pérfagésuar vetém personazhe mesh-
kuj ose kryesisht personazhe meshkuj.
Vetém personazhe femra jané pérfagésu-
ar né 12%, ndérsa njélloj personazhe
meshkuj dhe femra kemi né 11% té ilus-
trimeve. Nga njéra ané dominon numri i
ilustrimeve neutrale pa personazhe, e gé
mund té shénohet si njé hap drejt neu-
tralitetit gjinor, ndérsa nga ana tjetér, né
ilustrimet e tjera, personazhet meshkuj
pérséri prevalojné né krahasim me per-
sonazhet femra.

m meshkuj
mfemra
m femra dhe meshkuj
nuk ka personazhe femra dhe meshkuj

B té papércaktuar

17



Grafiku 13
Personazhe né ilustrime GIM 7-1

mvetém meshkuj

B vetém femra

m kryesisht femra

m as meshkuj e as femra

barabar meshkuj dhe femra

Grafiku 14
Personazhe néilustrime GIM 8

mvetém meshkuj

mvetém femra

m kryesisht femra

57% W as meshkuj e as femra
barabar meshkuj dhe femra

24 MENYRAT E PREZANTIMIT: ROLE. TI- i jané pérkushtuar roleve profesionale.
o PARE DHE SIELLJE Tk PRUMUVU,I-\RA Megjithaté, né pérmbajtjen e teksteve dhe

shembujve, si dhe né ilustrimet, jané pérf-

TE GRAVE/,_VAJZAVE DHE BURRAVE/ shiré profesione té ndryshme té cilat krye-
DJEMVE (NE TEKSTE DHE ||.USTR|ME) sisht kané té béjné me personazhe mesh-

kuj, e g& né ményré plotésuese ndikon

Prezantimi i personazheve meshkuj dhe mbi perceptimin e profesioneve té ‘mesh-
femra sipas profesionit kujve” dhe “femrave”. Megé pyetjet dhe
detyrat jané elemente té réndésishme

Tre tekstet e analizuara shkollore nuk  strukturore té teksteve bashkékohore
kané tekste té cilet né ményré eksplicite  shkollore, né analizén e roleve, aktiviteteve
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dhe tipareve, té realizuar pérmes prizmit
gjinor, edhe kétij segmenti i éshté pérkus-
htuar vémendje e posacme.

Né tekstin shkollor t& gjuhés mage-
donase pér klasén e shtaté (GjM 7-1), né
rolet profesionale, personazhet meshkuj
jané pérfshiré né njé lartési prej 80%, ndér-
sa personazhet femra 60%. Nga 10 profe-
sionet e pércaktuara, né 4 profesione jané
pérfshiré té dyja gjinité, por sipas numrit
té personazheve pérséri prioritet u éshté
dhéné meshkujve: né rolin e artistit/ar-
tistes dhe punétorit/ounétores paragiten
3 personazhe meshkuj dhe 1 personazh
femér, ndérsa né rolin e mésimdhénésit/
mésimdhénéses dhe aktorit/aktores 2 per-
sonazhe meshkuj dhe 1 personazh femér.
Vetém njé, edhe até personazh femeér, pa-
raqitet né rolin e mjekes (josterotipe) dhe
Nnjé personazh si pastruese (stereotipe),
ndérsa vetém nga njé personazh mash-
kull éshté pérfagésuar né katér profesione
(shkrimtar, bari, ushtar dhe tregtar). Edhe
né ilustrime rralléheré pérfshihen rolet
profesionale, por edhe kétu pérparési
kané meshkujt. Nga gjithsej 3 ilustrime, 2
jané me personazhe meshkuj si piktor dhe
punétoré, dhe njé ilustrim éshté sensitiv
gjinor, né té cilin éshté prezantuar farma-
cistja dhe farmacisti, por ky ilustrim vetve-
tiu nuk éshté i mjaftueshém pér tejkalim-
in e stereotipeve gjinore té profesioneve té
meshkujve dhe femrave.

Né tekstin shkollor t& gjuhés mage-
donase pér klasén e shtaté (GjM 7-2), pro-
porcioni éshté 86% personazhe meshkuj
dhe 21% personazhe femra, né gjithsej 14
profesione té pérmendura. Personazhet
femra paraqiten vetém né 3 profesione
(né shembujt dhe ushtrimet) ka nga 1 per-
sonazh té mjekes dhe kimistes dhe 2 per-
sonazhe té infermieres. Megjithaté, per-
sonazhet meshkuj jané pérfagésuar (edhe
né tekstet edhe né shembujt) né 12 profe-
sione, edhe até mé sé shpeshti si mjek (4),
pylltar (2) dhe nga 1 personazh gjeograf,
inxhinier, drejtor, minator, Iévrues, astro-
naut, gardian, rojtar, bari dhe mjeshtér.

Diskrapancé mé té madhe gjinore té
roleve profesionale vérehet né tekstin
shkollor té& gjuhés magedonase pér klasén
e teté (GjM8), né té cilin edhe pse éshté nga
autoret e njéjta si edhe né tekstin shkollor
GjM7-1, nuk figuron asnjé personazh femeér,
100% jané vetém personazhe meshkuj, e
gé e vé né dukje mosekzistimin e kritereve
pér pérfagésim té barabarté gjinor. Per-
sonazhet meshkuj pérmenden né 5 profe-
sione, me 3 personazhe si mjek/doktor, dhe
me nga 1 personazh si elektricist, profesor,
axhend dhe poet. Personazhet meshkuj
Nnuk mungojné edhe né (2) ilustrimet e tek-
stit shkollor, ku jané prezantuar né rolin e
peshkatarit dhe piktorit, ndérsa paraqgiten
edhe disa fotografi vetém me personazhe
femra, por vetém né rolin e aktores (3 foto-
grafi té aktoreve, 1 fotografi e pérbashkét e
aktores dhe aktorit, dhe 2 fotografi si frag-
mente nga kuadro me aktoré dhe aktore).

Analiza e realizuar e vé né pah se né
té tre tekstet shkollore prevalon ndarja
tradicionale e personazheve meshkuj dhe
femra, madje as femrat nuk paragiten né
profesione té cilat, né shogériné toné, ako-
ma konsiderohen si profesione tipike pér
meshkuj, “puné pér meshkuj” (bari, kalorés,
rojtar, mjeshtér, minator, etj.), dhe as mesh-
kujt nuk paragiten né profesionet té cilat
Nné ményré stereotipe konsiderohen si pro-
fesione té femrave (pastruese, infermiere).

Portretizimi i roleve/aktiviteteve dhe
tipareve, sipas gjinisé

Ményra e prezantimit té roleve/aktivi-
teteve dhe tipareve té femrave dhe mesh-
kujve éshté njé indikator i réndésishem pér
(mos)pérfagésimin e stereotipave gjinore né
tekstet shkollore. Né mungesé té konceptit
té integruar gjinor né planet dhe programet
mésimore, dhe duke e pasur parasysh pér-
fagésimin e pérgjithshém mé té madh té
personazheve meshkuj né tekstet dhe pér-
fagésimin e tyre si personazhe kryesoré,
bartés té veprimeve, do té ishte né kundérsh-
tim me pritshmérité, né plan té paré té jené
aktivitetet, interesat dhe tiparet e femrave.
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Grafiku 15

Personazhe té pérfagésuar meshkuj dhe femra sipas profesionit

-
o _
o _
0% 10%  20%  30%  40% 50% 60% 70%  80%  90%  100%
mfemra B meshkuj
Prezantimi i aktiviteteve dhe intere- Ikura” nga lloski, GjM8: 93), ose stoicizmin

save té femrave (né té cilét jané gérshet-
uar edhe tiparet e personazheve) varion
edhe sa i pérket pérmbajtjes sé& teksteve
(varésisht nga tematika) edhe sa i pérket
ushtrimeve gramatikore dhe shembujve.
Megé né tekstin shkollor té gjuhés mage-
donase pér klasén e shtaté GjM 7-2, jané
pérfshiré vetém fragmente té shkurtra té
teksteve ose fragmente té fjalive nga tek-
stet, né kuadér té ushtrimeve dhe shem-
bujve té dedikuara pér pérvetésimin e
gjuhés, rolet/interesat dhe tiparet e gjinive
zbulohen vetém pérmes kétij segmenti.

Né tekstet me pérmbajtje historike
(GjM7-1 dhe GjM8), si edhe né kéngét dhe
pérrallat popullore, né pérputhje me kon-
testin e atéhershém shogéror rreptésisht
patriarkal, roli i personazheve té femrave
éshté pasiv, ndérsa roli aktiv iu pérket
meshkujve. Fati i femrave, té cilat jané nén
hije dhe né mbrojtje t& meshkujve, éshté
pasqyruar edhe né personazhet e femrave
né tekste. Sé kétejmi, pérshkrimi i tyre se
si e vajtojné “fatin e femrés”, martesén
kundér vullnetit té tyre (shembulli me “E

e tyre dhe vendosmériné e heshtur, “meé
miré té vdesin” sesa té béhen turkesha
(“Dasma e pérgjakur magedonase” nga
Cernodrinski, GjM8: 98). Né elegjité femrat
pérgjérojné pér birin e humbur (“Serdari”
nga Prlicev, GjM8: 49) ose vajzén (GjM7-1:
58), ose me “pikéllim dhe pérgjérim, né
thurje dhe géndisje” i kalojné ditét duke
e pritur birin/burrin té kthehen nga kur-
beti (GjM7-1: 99). Nuk mungon edhe roli i
motrés té “vigjiloj” mbi véllain (né tekstin
dramaturgjik “Dojcini i semuré”, GjM7-1:
102), si dhe té “pérkujdeset dhe t'i shérbej
véllait, zotériut té saj” (tekst dramaturgjik
me motiv té njéjté, GjM8:157).

Pérderisanganjéraanégraté né ményreé
pasive jané té pérgjéruara, té pikélluara
dhe pérkujdesen, nga ana tjetér, né tek-
stet me tematiké historike patriotike, si
edhe né kéngét popullore, burrat jané vo-
jvodé, komité, kalorés, revolucionaré, ko-
Mmandanté ushtrie, té cilét me triméri dhe
heroizém té paparé luftojné pér clirimin
e atdheut (té mbéshtetur edhe me ilus-
trime vetém té personazheve meshkuj).
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Dhe, nése éshté i kuptueshém pérfagési-
mi i teksteve, té cilét jané né funksion té
njohjes sé& nxénésve/nxénéseve me té
kaluarén historike té popullit toné, prob-
lemi géndron aty se nuk éshté pérfshiré
asnjé tekst né té cilin theksohet kontributi
i femrave dhe pjesémarrja e tyre (edhe pse
né numeér té vogél), megjithaté pjesémar-
rie aktive né |uftérat. Késhtu gé, trimeéria,
heroizmi dhe patriotizmi jané tiparet dhe
vlerat mé shpesh té apostrofuara, té cilat u
pérshkruhen vetém personazheve mesh-
kuj, té cilat, nén ndikimin e tradités, akoma
konsiderohen si virtyte kryesore t& mesh-
kujve. Madje edhe sa u pérket emocion-
eve ka dallime. Pérgjérimi dhe hidhérimi
i meshkujve dallon nga ai i femrave. Ato
pérgjérojné pér vendlindjen dhe pér ata
né plan té paré éshté dashuria pér atd-
heun. Kéto emocione nuk u pérshkruhen
personazheve femra pér shkak té kufizim-
it té tyre né ambientin e shtépisé, ndérkaq
a do té jeté dhe sa do té jeté kritik diskuti-
mi né lidhje me rolet gjinore dhe dallimet
midis tipareve dhe virtyteve té meshkujve
dhe femrave, kété do t'ia Iémé sensitivitet-
it t& mésimdhénésve/mésimdhénéseve.

Né kéngét sociale (GjM7-1), me pér-
jashtim té “Kopacéve” nga Koc¢o Racin
ku pérmenden edhe kopacet (GjM8: 68),
pérséri né frymén e tradités patriarkale,
rolin kryesor té ushqgyesve e kané mesh-
kujt, té cilét pér shkak té kontekstit sho-
géror dhe pabarazive sociale jané té de-
tyruara té punojné puné té lodhshme
(puné “argati”). Argatérimi i femrave (né
fushat me afion) pérmendet vetém né
njé rast, né tekstin dramaturgjik “E Ikura”
edhe até pérmes personazhit dytésor té
Nnénés e cila, njéherésh, éshté prezantuar
edhe si e miré dhe e mencur (GjM8: 94).
Edhe njé figuré e nénés sé ve “té varfer, té
vyeshme dhe té guximshme”, paraqgitet
né autobiografiné e Prlicev-it (GjM7-1: 93),
e cila pérpiget ta arsimoj té birin. Pérndry-
she virtyti i grave punétore si tipar kryesor
pozitiv dhe “kuroré” e karakteristikave té
femrave, kundrejt “pértacisé dhe shtirjes
si e sémuré” (GjM8), nga aspekti stereo-

tip lidhet me punén e shtépisé, e gé éshté
motiv i shpeshté né krijimtariné popullore
(GjM7-1dhe GjM8), né té cilat nuk mungon
edhe pérshkrimi i bukurisé femérore (4
raste né GjM7-1, dhe 3 raste né GjM8).

Nga tekstet me pérmbajtje sociale, si
shembull kundérthénés dhe jopérkatés
i moshés né prezantimin e tipareve té
meshkujve dhe femrave, do ta vecojmé
tekstin né té cilin shkurtimisht shpjego-
het pérmbaijtja e filmit “Engjéjt e mbeturi-
nave” (GjM8: 109). Filmi trajton njé tema-
tiké bashkékohore né té cilin personazhet
“fundosen” né varféri, ndérsa pér té njéjtit
thuhet se megjithaté nuk e kané humbur
dinjitetin. Kundrejt personazhit té Gavrilit
i cili “punon me zell” né fabriké dhe mezi
mbijeton me familjen e tij, éshté prezantu-
ar personazhi i Rushkés, si njé “personazh
karakteristik”, e cila ka pasur shumé burra
té ciléet e kané “manipuluar” dhe “shfry-
tézuar” késhtu gé shpétimin e ka gjetur
tek alkooli” e gé éshté mjaft kontradiktore
me gjykimin se personazhet nuk e kané
humbur dinjitetin. Nése intenca éshté gé
té tejkalohet korniza patriarkale e prezan-
timit té roleve dhe tipareve té femrave,
do té shkojmé né njé skajshméri tjetér,
pérséri né favor t& meshkujve, duke sug-
jeruar se né varféri vetém meshkujt mund
ta ruajné dinjitetin, ndérsa femrat mé le-
hté u dorézohen veseve. Kéto shembuj fla-
sin pér moskujdesin e autoreve, por edhe
té recensentéve/recenzenteve, pér mode-
let gé prezantohen pérmes roleve té per-
sonazheve, si dhe pér ndikimin e tyre mbi
vetébesimin e vajzave.

Variacionet nga prezantimi jostereo-
tip deri né prezantimin stereotip té roleve
vérehet edhe né fragmentin nga rom-
ani me zhanér fanta-shkencé “Histori e
pafund” (GjM8: 89-90). Nga njéra ang, né
meényré jostereotipe, si personazh kryesor
do té paraqitet personazhi i femrés, “Car-
ica fémijé” né rolin e sundueses, ndérsa
Nnga ana tjetér, né sipérfage do té paraqitet
pasqyrimi stereotip i personazhit mash-
kull, né rolin e shpétuesit té caricés, pérseéri
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“trim”, dhe né meényré té sofistikuar do
ta vé né hije rolin kryesor té personazhit
femeér. Késhtu gé né tekstin shkollor GjM7-
1 dhe GjM8, nuk ka asnjé zhanér (duke e
pérshiré edhe zhanrin aventuristik) né té
cilin nuk prevalojné personazhe dhe ak-
tivitete té meshkujve dhe sé kétejmi edhe
potencimi mé i shpeshté i tipareve dhe
virtyteve té meshkujve, edhe até kryesisht
né korniza tradicionale stereotipe.

Shmangia nga kornizat stereotipe
mund té vérehet vetém né njé rast né
tekstin shkollor, GjM7-1, gjaté prezantimit
té roleve familjare, me ¢'rast néna éshté
prezantuar si e rrepté, ndérsa babai si i
buté dhe i ndjeshém, por njé gjé e kétillé
éshté né kundérshtim me ilustrimin né
tekstin e njéjté shkollor, té familjes me per-
sonazhin e babait té rrepté, nénés dhe bi-
jés sé buté. Nuk mungon edhe ilustrimi né
té cilin éshté prezantuar dashuria e ndérs-
jellé e nénés me fémijén, pér té cilin éshté
dhéné edhe detyré shtépie, me c¢'rast
mbéshtetet bindja e rrénjosur thellé pér
dashuriné e vecanté dhe té pakushtézuar
té nénés. Né kété ményré, tabloja patri-
arkale e nénés “pérplot me dashuri” né njé
faré ményre pasqyrohet edhe né tekstet
shkollore, késhtu gé figura mé e frekuen-
tuar éshté ajo e nénés né 9 raste dhe né
4 raste figura e babait (GjM7-1), ndérsa né
GIMS8, 6 raste me figurén e nénés dhe 2
raste me figurén e babait.

Kur béhet fjalé pér dashuriné ndaj té
dashurit/té dashurés, motiv i shpeshté né
njé numér meée té madh té teksteve me
zhanre té ndryshém (GjM7-1 dhe GjM8),
tendencé pozitive éshté fakti se nuk ka
dallim né pérshkrimin e emocioneve té
femrave dhe meshkujve, por *“dashu-
ria” sipas librave, arsimimi/edukimi dhe
ndershméria u pérshkruhen vetém per-
sonazheve meshkuj. Humanizmi, si virtyt
i pérbashkét i meshkujve dhe femrave,
haset me nga njé rast né tekstin shkollor
GjM7-1. Prezantimi pozitiv dhe jostereotip
té tipareve té meshkujve, éshté pasqyri-
mi si té ndjeshém (njé rast né GjM7-1) dhe

té kujdesshém (njé rast né GjM8), ndérsa
nga tiparet negative: mashtrimi (4 raste),
vrazhdésia, pértacia dhe tradhtia (GjM7-1)
dhe parregullshméria (GjM8). Nga tipa-
ret negative té femrave, pérvec pértacisé
dhe shtirjes si e sémuré (GjM8), pérmen-
det edhe kegdashja (GjM7-1) edhe até né
kéngén popullore.

Né pérmbajtjet e teksteve té anali-
zuara shkollore, né ményré analoge me
mospranimin shogéror, nuk jané pér-
fagésuar personazhe nga grupet e marg-
jinalizuara, si pér shembull, romé, person-
at me orientim té ndryshém seksual dhe
personat me aftési té kufizuara. Pérjash-
tim béjné dy tekste té shkurtra né teks-
tin shkollor GjM7-1, té cilét jané pjesé té
ushtrimeve gramatikore, e gé né ményré
plotésuese flet pér injorimin e tyre. Né
njérin tekst éshté prezantuar shembul-
li pér njé djalé i cili pérveg tregtisé e ka
meésuar edhe gjuhén e shenjave, ndérsa
né tekstin tjetér pérshkruhen emocionet
e personazhit kryesor femér, vajza Lore-
ta, e cila pér shkak té handikapit (“Calon
nga pak”) i éshté nénshtruar pérgeshjeve
(GjM7-1: 1M). Tekst me tematike té keétillé
e gé nuk guxon té lejohet, éshté dhéné
vetém si ushtrim pér theksimin e fjaléve,
por jo edhe pér diskutim kritik i cili duhet
ta stimuloj tolerancén dhe pranimin e di-
versiteteve té ndérsjella.

Rolet/aktivitetet dhe tiparet, né ushtrimet
dhe shembuijt

Analiza e realizuar e ushtrimeve grama-
tikore dhe shembujve né té tre tekstet
shkollore e vé né dukje ndérthurjen e
prezantimeve stereotipe dhe josterotipe
té interesave dhe roleve té vajzave/grave
dhe djemve/burrave, me ¢'rast me njé pér-
parési té vogél né tekstin shkollor GjM 7-1
né plan té paré dalin interesat dhe aktivi-
tetet e meshkujve.

Eshté karakteristiké se né asnjérin nga
tekstet shkollore nuk jané evituar shem-
bujt e stereotipave klasik pér rolet e “fem-
rave” né shtépi: “Mare (Gordana) qgep
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nou nou

miré”, “gjyshja thuré corape”, “e ruan mo-
trén” (GjM7-1), ose “gjyshja thur xhemper”,
“néna gatuan”, “tund vezé” (GjM8), dhe
“gjyshja qgep"”, “Elena gatuan petulla”,
“pérgjéron pér kanakarin” (GjM7 2), ndér-
sa nga ana tjetér, nuk ka asnjé shembull
gé mashkulli t& manifestoj interesim pér
punét e shtépisé, né botékuptimin tradi-
cional si puné té “femrave”.

Né tekstin shkollor GjM7-2 interesat dhe
aktivitetet e meshkujve jané pérfshiré né
70% té shembujve né té ciléet mé shumé se
gjysma (43%) jané stereotip: djemté lozin
futboll (3 shembuj), béjné xhita (2), béjné
gara, argétohen, marrin pjesé né rrahje,
organizohen né& banda, interesohen pér
motocikleta dhe jané kapiten té ekipeve,
ndérsa personazhe meshkuj prezantohen
né rolin e zotériut dhe zotéruesit. 27% jané
shembuj pozitiv né té cilét djali; “lexon
libér”, “shkruan poezi”, “éshté i thelluar né
botaniké”, “éshté i interesuar pér kendim
koral”, “merr pjesé né kor” dhe “punon vye-
shém” (e mban familjen me shpérndarje té
gazetave), dhe né 2 shembuj éshté mani-
festuar friké/druajtje t& djemve, té cilat
nuk jané prezantuar si tipare té padéshiru-
ara té meshkujve. Nga 30% té shembujve
né interes té femrave, 10% jané me role
stereotipe familjare, ndérsa né 20% té
tjera, theksi éshté vendosur mbi mésimin:
“ajo éshté e lindur pér libér”, “lexon libér”,
“éshté e etur pér njohuri”, “rri dhe meéson”,
“shkruan dhe i ndihmon Miles”, “viziton
muzeté”. Gjithsesi se kéto do té ishin
shembuj pozitiv nése nuk jané vetém kéto,
té cilét, si modele pér identifikim mund ta
imponojné tabloné se vajzat nuk kané in-
teresim pér asgjé tjetér pérvecg té meésojné,
ndonjéheré té gatuajné petulla, ndérsa u
lejohet té pérgjérohen pér kanakaret, por
jo edhe té merren me “puné té meshku-
jve" (futboll, motocgikleta, etj. dhe né asn-
j& ményré té merren me rrahje, banda, té
cilét gjithsesi se nuk jané shembuj pozitiv
pér identifikimin as té djemve).

Né tekstin shkollor GjM7-1 prevalojné
shembuj neutral gjinor ndérsa né shem-

bujt e tjeré prioritet u éshté dhéné ak-
tiviteteve té vajzave (53%), e g& mund té
shénohet si njé hap pérpara, por nése 23%
e shembujve nuk jané me role stereotipe
né shtépi. Né 30% té rasteve éshté tejkalu-
ar stereotipi me personazh té vajzés e cila
“noton” (2 shembuj), “vrapon mé sé shpe-
jti”, “luan né instrument” dhe manifeston
interesim pér pikturé. Interesimi i djemve
éshté pérfshiré né 47%, prej té ciléve joste-
reotip jané 29%: “Borge bleu libér”, “déshi-
ron bicgikleté”, “e ka mésuar tregtiné dhe
gjuhén e shenjave”, “shkruan kéngé” dhe
manifeston friké. Né shembujt e tjeré (18%)
jané prezantuar interesa mé tipik “mash-
kullor”; pér peshkim (2) dhe tregti (1). Né
drejtim té aktiviteteve té vajzave jané 3 il-
ustrime me vajzat e pasqgyruara si mésojné
(2) dhe marrin pjesé né shfagjet teatrore
(1), ndérsa nuk ka asnjé ilustrim me aktivi-
tete té djemve. Njé hap drejt pérafrimit té
botés “mashkullore” me botén “femérore”,
pérmes manifestimit té interesave dhe ak-
tiviteteve té pérbashkéta ka dy ilustrime,
njéri me njé djalé dhe vajzé né léndiné
dhe njé fotografi me aksion ekologjik né
té cilin bashkérisht marrin pjesé vajza dhe
djem.

Né tekstin shkollor GjM8, edhe pse i
hartuar nga autore té njéjta, pérparési u
éshté dhéné interesave dhe aktiviteteve té
meshkujve (63%), me 2 shembuj me per-
sonazhe té djemve té cilét mésojné dhe
shkruajné kéngé dhe nga njé shembull
me personazhin e djalit i cili lexon libér,
mbledh dredhéza, luan né gajde, studion
pér regji, shkon pér peshkim, ndérsa man-
ifeston edhe “dashuri pér librin”, friké dhe
dhimbje (“derdh lot"). Nga 37% té shem-
bujve me personazhe femra edhe né kété
tekstshkollor kemi pérgindje mété madhe
(21%) té aktiviteteve jostereotipe: “notare e
suksesshme” (1) dhe vajza gé kéndon (3),
ndérsa 16% jané stereotipe me aktivitete
shtépiake té “femrave”. Né ilustrimet, ng-
jashém si edhe né GjM7-1, jané prezantuar
vetém fotografi té vajzave si mésojné (1), té
vajzave si kéndojné (1) dhe njé ilustrim té
vajzés e cila punon para kompjuterit. Inte-
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resat e pérbashkét té meshkujve dhe fem-
rave jané prezantuar né 2 fotografi, njéra
e vajzés dhe djalit si lozin bashkérisht bas-
ketboll dhe njé fotografi e pérbashkét e
djemve dhe vajzave né klasé.

Mund té vérejmé se shembuj mé té
shpeshté né té cilét djemté dhe vajzat
manifestojné interesim té njéjté, né tre
tekstet e analizuara shkollore, éshté mési-
mi, ndérsa shembujt e tjeré kané inter-
esime dhe role té ndara, pavarésisht se
a jané stereotipe ose jostereotipe (p.sh.
Nése vajza noton, nuk ka shembull ku
edhe djali noton etj.). Né té gjitha kéto

raste kemi shembuj (edhe pse té rrallé)
né té cilét djemté manifestojné friké dhe
gajng, e gé mund té shénohet si njé hap
drejt tejkalimit té botékuptimit té vendo-
sur se djemté duhet té jené té forté dhe
té mos manifestojné emocione. Tendencé
pozitive éshté edhe pérfshirja e njé numri
té madh té shembujve neutral gjinor, por
né té gjitha tekstet shkollore mungojné
shembuj me personazhe té djemve/bur-
rave dhe vajzave/grave né role dhe aktivi-
tete té pérbashkéta (edhe né shtépi edhe
jashté shtépisé), té cilat jané kushti krye-
sor pér sensibilizimin gjinor té té rinjve.
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KONKLUZION

Tekstet e analizuara shkollore té gjuhés
magedonase pér klasén e shtaté dhe té
teté jané hartuar né pérputhje me pro-
gramet mésimore té gjuhés magedonase
pér klasén e shtaté (2008) dhe klasén e
teté (2009), té cilat, me inkorporimin e ar-
simit fillor néntévjecar nga viti 2010/11 jané
ekuivalent me programet mésimore pér
klasén e teté dhe té nénté.

Shqyrtimi i programeve mésimore e vé
né pah até se edhe krahas faktit gé jané
hartuar pas miratimit té Ligjit t& paré pér
mundésité barabartatéfemravedhe mesh-
kujve (né vitin (2006), dhe Plan Veprimit
Nacional pér Barazi Gjinore (2007-2012), né
té njéjtit nuk éshté sanksionuar koncepti
i barazisé gjinore dhe nuk vihet né dukje
nevoja e sensibilizimit gjinor t& nxénésve,
dhe sé kétejmi sensibilizimi varet nga sen-
sitiviteti gjinor dhe u éshté lIéné né duart
e autoréve/autoreve té teksteve shkollore
dhe mésimdhénésve/mésimdhénéseve té
gjuhés magedonase. Gjithashtu, mbetet
pezull ¢céshtja e kriterit gjaté zgjedhjes sé
autoréve/autoreve té teksteve shkollore, si
dhe té personelit tjetér i pérfshiré né har-
timin e tyre, késhtu gé numri dominant i
femrave té involvuara né tekstet shkollore,
objekt i analizés, mund té interpretohet
si njé hap drejt barazisé gjinore por né té
vérteté mund t'i referohet feminizimit té
profesionit t& mésuesiseé.

Mosekzistimi i kriterit pér pérfagésim
té barabarté gjinor reflektohet né té gji-
tha segmentet e teksteve shkollore, duke
filluar nga pérfagésimi i autoréve/autor-
eve té teksteve dhe ilustrimeve, pérmes
pérfagésimit té personazheve né tekstet/

ilustrimet dhe personazheve kryesoré,
pyetjeve té dedikuara pér interpretimin e
teksteve, késhtu deri né ushtrimet grama-
tikore, detyrat dhe shembuijt.

Analiza e realizuar e vé né dukje gas-
jen e disbalancuar tek autorét/autoret té
teksteve shkollore, e cila vjen né shpreh-
je gé nga zgjedhja e autoréve/autoreve té
teksteve dhe ilustrimeve. Nga njéra anég,
éshté evidente diskrapanca gjinore né pér-
fagésimin e teksteve né tre tekstet shkol-
lore, autoret plotésisht jané né plan té dyté,
ndérsa nga ana tjetér, né tekstet shkollore
GjM7-1 dhe GjM8 té cilét shogérohen me
materiale ilustrative, pérfagésimi éshté
shumeé i vogél dhe thuaja se i balancuar i
autoréve/autoreve té ilustrimeve, me pér-
parési né GjM7-1 t& numrit té ilustrimeve
nga njé autore e njéjté. Zgjedhja e au-
toréve kryesisht meshkuj té teksteve éshté
njéri nga indikatorét e pabarazisé gjinore
né tekstet shkollore, si dhe té shpérfilljes
té kontributit té femrave né letérsi, ndérsa
Nnga ana tjetér, me zgjedhjen e ilustrimeve
sa u pérket autoréve/autoreve, si dhe sa i
pérket pérfagésimit t& numrit mé té madh
té ilustrimeve neutrale, me sa duket éshté
ndérmarr njé hap drejt neutralitetit gjinor.

Favorizimi i gjinisé mashkullore mé sé
shumti vjen né shprehje né dominimin e
personazheve meshkuj, si né pérmbajt-
jet e tre teksteve shkolloré ashtu edhe né
ilustrimet (GjM 7-1 dhe GjM8). Meshkujt
e kané rolin kryesoré dhe aktivé, ndérsa
femrat jané nén hije t& meshkujve. Fem-
rave/vajzave u pérshkruhen mé pak ti-
pare né krahasim me meshkujt, ndérsa
dallimi i aktiviteteve dhe interesave éshté
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shumé meé i ngushté nga ai i meshkujve,
me ¢'rast mbéshtetet tabloja patriarkale e
rolit kryesor té meshkujve. Késhtu gé&, nga
njéra ang, do té vérehet njé hap i buté drejt
pérfagésimit jostereotip té personazheve
meshkuj, si té ndjeshém, té kujdesshém, té
cilét diné ta manifestojné frikén, dhimbjen
dhe té derdhin lot, nga ana tjetér, né sipér-
fage do té dalin tipare dhe vlera tradicion-
ale té “meshkujve” (triméria, heroizmi dhe
patriotizmi), si dhe ndarja stereotipe e pro-
fesioneve dhe aktiviteteve té “meshkujve”
né té cilat personazhet femra nuk e kané
vendin, por edhe e kundérta. Variacioni
i pasqyrimit nga stereotip né jostereotip
éshté tipike edhe pér personazhet e fem-
rave. Pérkrah tipareve tipike té “femrave”
si¢ éshté durimi, kujdesi, emocionet, do té
paragiten edhe tipare té rreptésisé, stoiciz-
mit dhe vendosmeérisé. Pasqyrimi i roleve
té pérbashkéta, si ményré pér pérafrimin
e “botés” mashkullore dhe femérore, jané
shembuj té rrallé edhe até vetém né ilustri-
met e teksteve shkollore GjM7-1 dhe GjM8.

Né kété ményré, edhe pérkrah shman-
gies periodike nga kornizat tradicionale

té marrédhénieve té meshkujve/femrave,
megjithaté, pérmes seleksionimit gjaté
zgjedhjes sé teksteve dhe autoréve/au-
toreve té tyre, favorizimi i gjinisé mash-
kullore né té gjitha segmentet e teksteve
shkollore, pérdorimi i gjuhés josensitive
gjinore, madje edhe me referime té drejt-
pérdrejta nda gjinisé mashkullore (GjM8),
potencimi i kontributit vetém i meshkujve
né fushén e letérsisé dhe gjuhés (me pér-
jashtim vetém té njé gruaje si eseiste, Kat-
ica Qullafkova, né GjM7-1), autorét/autoret
e teksteve shkollore, me ose pa vetédije,
kontribuojné né ruajtjen e modelit kultu-
ror patriarkal, ndérsa socializimi i fémijéve
éshté né frymén e pabarazisé gjinore. Tek-
stet shkollore akoma reflektojné stereoti-
pe gjinore, pabarazia e femrave dhe mesh-
kujve nuk tematizohet, ndérsa diskutimi
kritik pér pozitén e gjinive i éshté léné
sensitivitetit gjinor té mésimdhénésve/
meésimdhénéseve. Mungon edhe dialogu
interkulturor dhe manifestimi i interesimit
pér tjetrin, me ¢'rast do té stimulohej tol-
eranca tek nxénésit/nxénéset dhe pranimi
i diversiteveve té ndérsjella.
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REKOMANDIME

Hulumtimi i realizuar e vuri né dukje
até se tekstet shkollore té gjuhés maqge-
donase, pér klasén e teté dhe té néntg, té
cilat pérdoren né arsimin fillor né shtetin
toné, nuk e zhvillojné kulturén e barazisé
gjinore si njéri nga supozimet kryesore té
teksteve bashkékohore shkollore. Reko-
mandimet e propozuara jané né drejtim
té promovimit té barazisé gjinore né poli-
tikat arsimore.

Rekomandime pér Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés

1. Gjaté akreditimit té teksteve shkollore,
njéri nga standardet té konsistojé me re-
spektimin e barazisé gjinore.

2. Hartimi i modeleve té reja pér planet
dhe programet mésimore me koncep-
tin e inkorporuar gjinor, né pérputhje
me standardet né ligjet dhe dokumen-
tet strategjike ekzistuese.

- Né programet mésimore té potenco-
het nevoja e sensibilizimit gjinor té nx-
énésve, theksi té mos vihet vetém mbi
fitimin e kompetencave profesionale,
por edhe mbi ndértimin e personal-
itetit t& nxénésve, si persona sensitiv
gjinor, demokratik dhe tolerant;

- Gjykimi dhe analiza kritike e teksteve té
plotésohet edhe me gjykimin kritik té
roleve té pércaktuara gjinore. Nése tek-
stet, té cilét jané pjesé té trashégimisé
historike kulturore, nuk mundet dhe
nuk duhet té anashkalohen, ato mund
té jené shembull i miré pér até se si
kané gené, si jané aktualisht dhe si du-
het té jené rolet e gjinive;

- Pérfshirja e pérmbajtjeve né té cilat
éshté inkorporuar céshtja gjinore, té
cilat do ta pasqgyrojné baraziné gjinore
(9é i pasqyrojné rolet e balancuara
midis gjinive).

1. Té akreditohen programe pérkatése pér
trajnim té dedikuara pér pérsosje pro-
fesionale t& mésimdhénésve/mésim-
dhénéseve né fushén e barazisé gjinore.

2. Planifikimi i projekteve né té cilat né
meényré integrale do té aplikohet anal-
iza e té gjitha teksteve shkollore nga
njé léndg, té pérfagésuara né té gjitha
vitet e arsimit fillor, dhe vecanérisht né
arsimin e mesém, né vend té analizave
té realizuara parciale té disa teksteve té
caktuara shkollore.

3. Koordinim midis Ministrisé sé Arsimit,
Ministrisé sé Punés dhe Politikés Sociale
dhe sektorit jogeveritar né zgjedhjen e
teksteve shkollore, si objekt pér analizé.

4. Akses deri te informacionet né lidhje me
analizat e realizuara né ueb-fagen zyr-
tare té Ministrisé sé Arsimit.

5.Né analizén dhe rishikimin e teksteve
shkollore nga aspekti gjinor té pérfshi-
hen kuadro té profiluara profesionale
nga studimet gjinore.

6. Té monitorohet dhe evaluohet se sa per-
spektiva gjinore éshté integruar né tek-
stet shkollore dhe né procesin mésimor
né té gjitha nivelet e arsimit.

Rekomandime pér tekstet sensitive gjinore

1. Té respektohen indikatorét pér sensitivi-
tetin gjinor:
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- Bilanci gjinor i autoréve dhe autoreve
té teksteve dhe ilustrimeve;

- Pérdorimi i gjuhés sensitive gjinore (né
shénimin e profesioneve dhe adres-
imin e pyetjeve pér té dy gjinité);

- Bilanci gjinor i personazheve mash-
kullore dhe femérore né ushtrimet dhe
shembujt gramatikoré;

- Pérfagésim i barabarté dhe portretizim
jo-stereotip i personazheve meshkuj
dhe femra né role, aktivitete dhe inte-
resa profesionale dhe shtépiake;

- Pérfagésimi i teksteve dhe ilustrimeve
né té cilat personazhet meshkuj dhe
femra sé bashku marrin pjesé dhe
ndajné aktivitete dhe interesa té pér-
bashkéta (né sferén e brendshme dhe
publike);

- Gjykim kritik mbi interpretimin e tekste-
ve dhe ilustrimeve nga aspekti gjinor.

2. Theksimi i kontributit té femrave né
fushén e literaturés, si shkrimtare té
zhanreve té ndryshme.

3.3. Pérfshirja e personazheve nga gru-
pet e margjinalizuara né portretizimin
e roleve, aktiviteteve dhe interesave nga
perspektiva gjinore.

Rekomandime pér mésimdhénésit/set

1. Pérsosja e njohurive dhe aftésive né
fushén e barazisé gjinore (pjesémarrja
né trajnime, seminare dhe konferenca).

2. Né meényré kritike iu gaset teksteve dhe
ilustrimeve né té cilét shfagen stereoti-
pat gjinore.

3. Té promovohen skenaré alternativ té
koncepteve tradicionale té jetés familjare
(martesa, babai dhe néna me femijé).
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